IV <sup>2</sup> Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, «Lumen gentium», cap. IV nn. 33 ss.: A.A.S., 57 (1965), pp. 39 s.; cf. etiam Const. *De Sacra Liturgia*, nn. 26-40: A.A.S., 56 (1964), pp. 107-111; cf. Decretum *De instrumentis communicationis socialis*: A.A.S., 56 (1964) pp. 145-153; cf. Decretum *De Oecumenismo*, «Unitatis redintegratio», A.A.S., 57 (1965), pp. 90-107.

tur et suggerunt novam redactionem.

R. – Non accipitur ad litteram nova redactio proposita, tamen partim ei satisfit quasdam expressiones immutando.

10 – Pag. 7, lin. 2: Male citatur constitutio *Humanae salutis*, nam in pag. 6 nihil huiusmodi invenitur. Fortasse aliquid in pag. 7-10 sed melius res proponuntur sub respectu latinatis (3 Patres).

R. – Admittitur et fit debita correctio.

11 – Pag. 7, linn. 2-3: Loco «*Sacrosancta Synodus*» dicatur «*Sacrosanctum Concilium*», quia hodie *Synodus* habet significationem technicam ex motu proprio «*Apostolica sollicitudo*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia iam pluries ita citatur in aliis documentis.

12 – Pag. 7, linn. 3-4: Dicatur *viros et mulieres*, post «*christifideles laicos*» (4 Patres).

R. – Non admittitur quia non videtur necessarium.

13 – Pag. 7, lin. 5: Dicatur «*et quorum actionem omnino necessariam iam alio in loco...*», quia distingui debet inter *partes* laicorum in Ecclesia et eorum *actionem* in ordine ad apostolatam (1 Pater).

R. – Non admittitur. Partes proprias implicent evidenter actionem laicorum.

14 – Pag. 7, lin. 5: Non dicatur «*alio in loco*» sed aperte «*In Constitutione dogmatica de Ecclesia*» (5 Patres). Non dicatur «*alio in loco*» sed «*aliis in locis*». Etenim, non solum in Constitutione de Ecclesia hoc dicitur, sed etiam in aliis locis: De Sacra Liturgia, De Oecumenismo (1 Pater).

## I [n. 3, 5, 30 – 6, 1-9]

## II [Prooem., 5, 9-15]

[3] Licet nulla aetate defuerit  
laicorum apostolatus,

Licet nulla aetate defuerit in 9  
Ecclesia apostolatus  
laicorum, cum/ad ipsam natu- 10  
ram Ecclesiae, pertineat,

6 nostris tamen /tempori-  
bus, non sine peculiare Spiritu  
2 Sancti motione, in christifide-  
3 lium animis et in ipsa communi-  
tate christiana vividior et profun-  
4 dior sensus Ecclesiae efficitur et  
clarior fit conscientia etiam/lai-  
cos Ecclesiam esse et eius vitam  
5 participare ac de ea respondere.<sup>3</sup>

6 Progressus scientificus et  
7 technicus, hominum in dies auc-  
tus /numerus, peramplum  
rerum profanarum dominium

8 ac multiplicitas relatio-  
num socialium inter homines  
magis magisque

9 dilatata sunt spatia quae  
laicorum praesertim  
exspectant apostolatam.

nostra tamen haec tempora  
omnino latiore[m] expostulant. 11  
[B]

Progressus enim scientificus et  
12 technicus,/hominum in dies aug-  
gescens numerus, peramplum  
13 rerum profanarum dominium,  
faciliora subsidia communica-  
tionis ac multiplices relatio-  
14 nes inter homines,  
non solum in im-  
15 mensum dilatarunt campum apo-  
stolatus/laicorum

ve-

I <sup>3</sup> Pius XII, *All. ad Cardinales*, 18 febr. 1946: A.A.S., 13 (1946), pp. 101-103; *Sermo ad Iuvenes Operarios Catholicos*, 25 aug. 1957: A.A.S., 24 (1957), p. 843.

R. – Utrique petitioni satisfieri censuit Commissio dicendo in textu: «*aliis in locis*» et citando in relativa nota cetera documenta.

II [B] Unus Pater [E/495] optat ut explicitius dicatur laicorum apostolatam non esse aliquid omnino novum; aderat enim inde ab initio Ecclesiae.

R/ Nunc in paragrapho secunda Prooemii hoc magis explicite dicitur.

III (B) Sic clarius exprimitur nexus inter vitam christianam et apostolatam, ut E/3335 voluit.

IV 15 – Pag. 7, linn. 6-7: Magis adhuc clare debet elucere conceptus cur laici apostolatam vacare debent; ita ut sit revera cardo huius schematis et non tantum in luce ponatur quod lin. 31 ss. exprimit (1 Pater).

R. – Non omnia dici possunt initio. Decursu textus clare apparet cur laici vocantur ad apostolatam.

16 – Pag. 7, lin. 7: Non «*oriundus*» sed «*promanans*» (2 Patres).

R. – Admittitur.

17 – Pag. 7, lin. 9: Vitetur repetitio: «*Actuositas*» reperitur quater in prooemio (1 Pater).

## III [n. 1, 7, 6-23]

7 *Apostolatus enim laicorum, ex ipsa eorum christiana vocatione oriundus, numquam potest in Ecclesia deficere* (B).  
 8 *Quam spontanea fuerit huiusmodi actuositas/in primordiis Ecclesiae, quamque frugifera,/ipsae Sacrae Litterae luculenter demonstrant*(cf. *Act.* 4, 31; 11, 19-21; 18, 26; *Rom.* 16,/1-16; *Phil.* 4, 3).  
 14 *Nostra autem tempora non minorem exigunt zelum laicorum, immo, condiciones hodiernae omnino impensiores et latioremscunt actuositatem apostolicam eorum.*

18 *Augescens enim in dies numerus hominum, scientiarum atque technicarum artium progressus,arctiores*

inter homines  
 21 *necessitudines, non solum in immensum dilatarunt apostolatus laicorum spatia magna ex parte iis tantum aperta,ve-*

## IV [n. 1, 609, 4-14]

15 *Apostolatus enim laicorum, ex ipsa eorum christiana vocatione promanans, numquam potest in Ecclesia deficere.*  
 16 *Quam spontanea fuerit/huiusmodi actuositas in primordiis Ecclesiae, quamque frugifera, ipsae Sacrae/Litterae luculenter demonstrant* (cf. *Act.* 11, 19-21; 18, 26; *Rom.* 16, 1-16;/*Phil.* 4, 3).  
 8 *Nostra autem tempora non minorem exigunt zelum laicorum, immo condiciones hodiernae omnino impensiores et latioremscunt apostolatumeorum.*

Augescens enim in dies numerus hominum, scientiarum atque technicarum artium progressus, arctiores

inter homines  
 21 *necessitudines non solum/in immensum dilatarunt apostolatus laicorum spatia, magna ex parte ipsis/tantum aperta, ve-*

R. – Admittitur et quaedam repetitiones vitantur [cf. ln. 17].

18 – Pag. 7, lin. 12: Omittatur citatio *Act.* 4, 31 (3 Patres).

R. – Admittitur et supprimitur citatio.

19 – Pag. 7, lin. 13: Post lineam 13, haec verba addantur vel similia: «*Decursu vero saeculorum, semper, etsi diversis modis ac formis iuxta diversas locorum temporumque condiciones, haec christifidelium operosa generosaque praesentia magnos fructus attulit apostolicae Ecclesiae navitatis in mundo*» (2 Patres).

R. – Non admittitur quia dubitatur utrum historice verum sit «semper» ita fuisse.

20 – Pag. 7, lin. 15: Loco «zelum apostolicum» dicatur simpliciter: *actio laicorum* (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia melior videtur expressio «zelus».

21 – Pag. 7, lin. 20: Post verba «inter homines necessitudines», addantur haec vel similia verba: «*necnon, in terris catholicis, invalescens laicizatio et paganizatio vitae, idearum et morum, ac succrescens ignorantia religiosa*» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium.

22 – Pag. 7, lin. 22: Loco «iis» ponatur «ipsis». Et, lin. 24, loco «ipsorum» ponatur «eorum» (1 Pater).

R. – Admittitur.

I

II [Prooem., 5, 15-19]

rum etiam problemata nova excitarunt quae eorum sollicitam/curam exspectant. 16

Hic apostolatus suapte natura necessarius, hodiernis/in adiunctis urgentior adhuc efficitur, non solum ob insufficientem numerum cleri, sed praesertim ob alienationem quarundam provinciarum/vitae humanae ab omni ordine religioso vel ethico. [C] 17 18 19

[cf. ln. 17-18]

Huius

**II** [C] Duo Patres [E/2160] scribunt urgentiam apostolatus laicorum hodie proflui: 1° ex paucitate cleri in pluribus regionibus mundi, et 2° ex condicionibus hodiernae societatis.

R/ Commissio, omnibus perpensis, sic redegit textum in Prooemio: «Hic apostolatus (laicorum) suapte natura necessarius, hodiernis in adiunctis urgentior adhuc efficitur, non solum ob insufficientem numerum cleri, sed praesertim ob alienationem quarundam provinciarum vitae humanae ab omni ordine religioso vel ethico».

**III** (C) E/3325 petiit ut de apostolatu laicorum mentio fiat sub aspectu historico. Quatenus brevis Prooemii ferebat his verbis respondetur huic desiderio.

(D) E/3312 et 3280 postulabant ut modo magis positivo exprimatut autonomia quae in multis provinciis vitae humanae succrevit, non sine abscensione ab ordine ethico et religioso. Commissio annuit huic petitioni.

(E) Ratio illa quae in priori textu afferebatur, de necessitate apostolatus laicorum ob insufficientem numerum cleri, utpote pro pluribus Patribus (E/3204, 3279, 3369, 3402) nimis negativa et extrinseca, modo magis positivo exprimitur.

**IV** 23 – Pag. 7, lin. 25: Post «expostulant», addere: «*In vastis humanitatis campis, exteme seiunctis ab Ecclesia, veritates verique valores humanitatis et moralitatis exstant, qui, ad ipsos fontes, christianos videlicet revocandi sunt*» (36 Patres).

R. – Non admittitur quia longior additio non concordat cum normis.

24 – Pag. 7, lin. 26: Loco «provinciarum» ponatur «*hominum rerum*». Sic locutio magis concreta erit (2 Patres).

R. – Non admittitur.

25 – Pag. 7, lin. 28: a) Loca «secumferens quamdam abscensionem» dicatur:

## III [n. 1, 7, 23 – 8, 4]

24 rum etiam nova suscitarentur proble-  
 25 mata quae/ipsorum  
 26 sollertem curam studium-  
 27 que expostulant (C).  
 28 Eo urgentior huiusmodi aposto-  
 29 latus/redditur quatenus autono-  
 30 mia multarum  
 31 [cf. p. 7, ln. 31 - p. 8, ln. 3]

27 provinciarum vitae  
 28 humanae plurimum, uti par est,  
 29 succrevit (D), quandoque vero se-  
 30 cumferens quandam abscessio-  
 31 nem ab ordine ethico/et religio-  
 32 so cum gravi discrimine vitae  
 33 christianae.  
 34 Insuper multis in regionibus in  
 35 quibus/sacerdotes admodum  
 36 rari sunt vel, ut quandoque ac-  
 37 cidit, debita ministerii libertate  
 38 privantur, sine laicorum opera  
 39 Ecclesia vix posset/praesens et  
 40 actuosa esse (E).  
 41 Huius multiplicis urgentisque

## IV [n. 1, 609, 14 – 610, 3]

22 rum etiam nova suscitarentur proble-  
 23 mata quae eorum  
 24 sollertem curam studium-  
 25 que expostulant. 15  
 26 Eo urgentior huiusmodi aposto-  
 27 latus/redditur quatenus autono- 16  
 28 mia multarum  
 29 [cf. p. 609, ln. 19 - p. 610, ln. 2]

24 provinciarum vitae  
 25 humanae plurimum, uti par est, 17  
 26 succrevit, aliquando cum  
 27 quadam abscessio- 18  
 28 ne ab ordine ethico ac/religio-  
 29 so et gravi discrimine vitae  
 30 christianae. 19  
 31 Insuper multis in regionibus/in  
 32 quibus sacerdotes admodum 27  
 33 pauci sunt vel, ut quandoque ac- 26  
 34 cidit, debita ministerii libertate  
 35 privantur, sine laicorum opera  
 36 Ecclesia vix posset praesens/et  
 37 actuosa esse. 28,29  
 38 Huius multiplicis urgentisque 8 3

«cum quadam abscensione» (6 Patres).

b) Constructio sit: «quandoque cum quadam abscensione ab ordine ethico et religioso secumferens, cum gravi vitae humanae discrimine» (2 Patres).

c) Loco «quandoque... vitae christianae» dicatur: «novas occasiones et nova pericula pro ordine ethico et religioso secumferens» (2 Patres).

d) Loco «vitae humanae plurimum, uti par est, succrevit, quandoque secumferens» etc. auferatur incisum «uti par est» et per consequens «vero» (1 Pater). R. – Ad a), b) et c). Commissio iudicavit emendationem esse accipiendam saltem ex parte et sic modificavit textum: «aliquando cum quadam abscensione ab ordine ethico ac religioso» omitting «secumferens» utpote superfluum et accuratius redigendo constructionem.

Ad d) Non admittitur quia ex contextu sat clare apparet «uti par est» referri ad ea quae praecedunt non ad ea quae sequuntur.

26 – Pag. 7, lin. 32: Deleatur «rari» et ponatur «pauci» (3 Patres).

R. – Admittitur quia etiam melius respondet textui evangelico «operarii autem pauci».

27 – Pag. 7, lin. 32: Post verba: in quibus sacerdotes admodum rari sunt», addatur: «vel technica et adaequata praeparatione carent» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

28 – Pag. 8, lin. 3: Loco «esse» ponatur «adesse» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Non videtur necessarium.

29 – Pag. 8, lin. 3: Post actuosa esse addatur: «Sana insuper evolutio Oecumenismi, qui nostro tempore tantopere Ecclesiam movet et qui natura sua totum Dei populum respicit, actuosam laicorum cooperationem in diversis suis campis exigit» (cf. De Oecumenismo, n. 4) (1 Pater).

R. – Non admittitur in hoc loco. Nam alibi iam hoc dicitur.

I		
	II [Prooem., 5, 19-22]	
	necessitatis/signum simul et felix responsum est evidens illa operatio Spiritus Sancti,/ubique hodie generosos laicos	20 21
	in servitium Christi et Ecclesiae suscitantis. <sup>2</sup>	22

---

II <sup>2</sup> Cf. PIUS XII, *All. ad Cardinales*, 18 febr. 1946: A.A.S., 38 (1946), pp. 101-103; *Sermo ad Iuvenes Operarios Catholicos*, 25 aug. 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 843.

---

III (F) Commissio putavit accipiendam esse propositionem E/3312 et 3280; quae vult ut inter motiva quae hodie apostolatam urgentiorem efficiunt, ratio haberetur de nova conscientia quam laici de propria in Ecclesia responsabilitate adepti sunt [cf. *etiam* E/3513].

\* Haec verba sunt summula numeri 15 textus prioris: (*Associationes fidelium in iure condito et condendo*). Quoad associationes de quibus agit Codex Iuris Canonici in canonibus 700-725, etsi non omnes immediate finem habent apostolicum, curent Ordinarii et respective moderatores ut spiritum vere apostolicum in earum membris excitent et forment. Curent etiam ut huiusmodi associationes sint adiutorio sibi invicem atque variis apostolatus inceptis.